پژوهش‌های تاریخی (علمی - پژوهشی)
دانشکده ادبیات و علوم انسانی - دانشگاه اصفهان
سال پنجاهم، دوره جدید، سال ششم
شماره اول (پیاپی ۲۱)، بهار ۱۳۹۳، ص ۱۲۴ - ۱۰۹

بررسی و تحلیل نقش حذیفه بن یمان در تاریخ صدر اسلام (۳۶ تا ۱ ق/ ۶۵۷ تا ۶۲۳ م)

سیاوش یاری* - آیت قبادی**

چکیده

اصحاب رسول خدا(ص)، در رخدادها و حوادث عصر خویش و حتی تغییرات و تحولات سال‌ها و قرون بعد، تاثیرگذار بوده‌اند؛ پس برای شناخت درست و دقیق اوضاع سیاسی و نظامی تاریخ صدر اسلام، بررسی شخصیت و عملکرد آن‌ها ضرورتی انکارناپذیر است.

حدیثه در روایتی، به تصریح پیامبر(ص) بر امامان دوازده‌گانه پس از خود اشاره کرده است (خزاز رازی، - ۱۴۰۱ق: ۱۳۶)؛ همچنین روایاتی در شأن و منزلت امام علی(ع) و اهل بیت علیهم‌السلام نقل کرده (اربلی، ۱۹۸۵: ۲/۲۱۹) و از جمله روایان حدیث «والحسن والحسین سیدا شباب اهل الجنة» (عماد طبری، ۱۳۸۳: - ۱۰۲) بوده است. حدیثه همچنین از کسانی است که از قول پیامبر(ص) بشارت به ظهور منجی موعود، حضرت مهدی(عج) داده است (طوسی، ۱۴۱۱ق: ۴۷۰).

حدیثه و خلفای نخستین (۱۱ تا ۳۵ ق/ ۶۳۲ تا ۶۵۶ م)

در سال یازدهم هجرت، رسول خدا(ص) رحلت کردند. در همان روزی که پیامبر خدا(ص) رحلت کردند، انصار با تجمع در محل سقیفه بنی‌ساعده، با ابوبکر به عنوان جانشین پیامبر(ص) بیعت کردند - (یعقوبی، ۱۳۷۱: ۵۲۲/۱؛ طبری، ۱۳۷۵: ۱۳۴۲/۴؛ ابن اثیر، ۱۳۷۱: ۱۲/۸).

منابع درباره حذیفه در دوره خلافت ابوبکر، به غیر از گزارش حضور وی در اجتماع محله بنی‌بیاضه، مطلبی را درباره مانع شدن او از بیعت مردم ذکر نکرده‌اند. عمر در سال سیزدهم هجرت، بنا به وصیت ابو بکر به خلافت رسید و از سال ۱۳ تا ۲۳ ق/ ۶۳۴ تا ۶۴۴ م، خلافت کرد (مقدسی،

۲. موضع‌گیری حذیفه در مقابل خلافت ابوبکر، بعد از رحلت پیامبر (ص).

سپاه مسلمانان حرکت کرد و در نزدیکی همدان، در مقابل سپاه ساسانی قرار گرفت. در آغازین ساعات نبرد، نعمان بن مقرن کشته شد و حذیفه فرماندهی را بر عهده گرفت.

فرزندان حذیفه بر اساس سفارش وی، در زمینه حقانیت امام علی (ع) (مسعودی، ۱۳۷۴: ۲/ ۳۹۴) از شیعیان و دوستان اهل بیت علیهم السلام بوده‌اند. آنان به عنوان بزرگان شیعی شهر مدائن، سهم ویژه‌ای در نشر تشیع در این شهر داشته‌اند. شیعیان این شهر در قیام خونخواهانه مختار ثقفی، به رهبری یکی از فرزندان حذیفه شرکت کردند (طبری، ۱۳۷۵: ۵۵۸/۵).

در دوره خلافت عثمان (۲۳ تا ۳۵ ق/ ۶۴۴ تا ۶۵۶ م) منابع با عناوین مختلف از حذیفه نام می‌برند. وقتی ولید بن عقبه بن ابی معیط به فرمانداری کوفه منصوب شد و دست به اقدامات ناروا زد؛ مانند خواندن نماز بامداد با مردم در حال مستی و چهار رکعت و قی کردن در محراب؛ سپس برگشتن و به کسانی که پشت سرش بودند گفتن: فزون تر برای شما بخوانم؟

همچنین وقتی مالک‌اشتر در کوفه شورش کرد از عثمان خواست سعید بن عاص را برکنار و حدیفه بن‌یمان یا ابوموسی اشعری را به حکومت کوفه منصوب کند (بلاذری، ۱۹۹۶: ۴۶/۵).

حدیفه در دوره خلافت امام علی (ع) (۳۵ تا ۴۰ ق/۶۵۶ تا ۶۶۱ م).

بعد از قتل عثمان، حدیفه در حالی که مریض بود به منبر رفت و گفت: «مردم با علی (ع) بیعت کرده‌اند، تقوا پیشه نموده و او را یاری و همراهی کنید که به خدا از روز اول تا به امروز حق بوده است و بعد از پیامبر (ص) شما از کسانی که گذشته‌اند و از کسانی که تا روز قیامت خواهند بود بهتر است و سپس دست